¶ Iam reliquos dicamus casus in quibus mulier licite potest, vel interdicitur donare, dum est coniugata. Primò igitur, vt habetur C. de reuocan. donat. & est bona lex, vt dicitur in sumario. l. velle. donatione perfecta potest mulier coniugata vni ex filijs aliquid donare valide, marito, & alijs filijs absentibus, neque propter eorum absentiam talis donatio tam perfecta rescinditur. Hoc autem dicit Baldus.

¶ Secundò (vt ait Corduba in tractatu de casibus conscientiae, quæst. 125.) secundum Doctores mulier ultra dotem, & arras adducens ad matrimonium, vel habens sua industria acquisita, vel pro sua sustentatione signata taliter, vt ea possit expendere vt vult, de his potest dare, & donare cui voluerit, dum maritus hoc ei non prohibet, quia non videt eam esse dissipatricem talium bonorum, aut eis male vti. Præsertim autem in Hispania, vt diximus vir, qui administrator bonorum vxoris est etiam si concesserit licentiam eam reuocare in hac parte poterit, dum viderit vxorem eam male vti. Item nunc plures vxores magnatum in Hispania habent aliqua bona consignata ad suos vsus, de quibus possunt donationes facere, dum ab eis faciendis propter abusum, vel prodigalitatem, vel ob aliam causam non inhihentur à maritis.

¶ Iam questio frequens in contingentiis, scituque necessaria emergit, vtrem mulier vxorata de bonis communibus, scilicet, durante matrimonio acquisitis possit citra extremam necessitatem, de qua hic non loquimur aliquid donare, vel erogare absque licentia mariti suis parentibus, aut fratribus grauiter egentibus, licet non extremè. At videtur quidem, quod id ei liceat. Nam leges tam particulares Hispaniæ quam iuris communis id sibi videntur concedere, tum, quia in lege Tori regalis, id est, del Rey real de Castilla, lib. 5. titulo 8. l. 1. stabilitur, vt si pater, vel mater in vita filiorum in paupertatem deuenerint, si uè filij sunt coniugati, si uè non proposse viuis cuiusque filij à filijs gubernentur, scilicet, in prestandis sustentatione.

¶ Tertio ibi sancitur, quod si aliquis frater paupertate laboret, à fratribus prædictis omnino

Casus vbi vxor donat, vel non

1.

2.

Quest. Vxor an donat de bon. communibus.

Obiect.

Obiect.

do gu.

do gubernetur, & si pater, vel mater ex hac vita migrauerint, filij remanentem quoad sustentationem gubernent, quod si matrimonium contraxerint gubernationis, & sustentationis dimidium, quod ante eis præstabant subministrarent, noueram autem alere non tenentur.

**Obiect. 3.** ¶ Tum quia secundum glossam in l. si quis à liberis. §. vtrum verbo iultè. ff. de lib. agnoscen. dicitur quod frater tenetur alimentare fratrem & gloss. in. l. l. C. de alend. liber. 1. & ibi Cynus, & Bartolus, idem affirmant cū alijs doctoribus, imo Gregorius Lopez in glossa fin. l. 4. tit. 19. Part. 4. id etiam extendit ad fratrem naturalem non legitimum, quamuis Angel. Aretinus. §. si minus. instit. de action. videatur limitare in fratribus vtrinque coniunctis, quæ quidem limitatio respicitur à doctoribus, vnde neque tenenda videtur, ergo etiã mulier coniugata non videtur excludenda ab his obligationibus etiam si mariti consensum non præstent, quia hæc iura expresse eas non excludunt. ¶ Item de iure diuino est alere patrem ergo sine consensu viri id licet.

**In contra.** ¶ Sed in contrarium videtur esse vsus, qui est interpret legis.

**Dictum. 1.** ¶ Ad quæstionem dicendum duximus primò, quod si mulier coniugata manifestè citra suspicionem exploratum haberet maritum suum in fraudem suam suorumque filiorum suis cõsanguineis, aut alijs personis aliqua impendisse semel, vel pluries possat tunc sciretè inde in equali summa accipere ad impertiendum suis parentibus, vel liberis ex alio marito habitis. Hoc autem vxori licet facere, quando via iustitiæ, aut seclusis disidijs, aut iurgijs cum viro, aut sine alijs hinc oriundis incõuenientibus non possit ipsa obtinere recompensam damni, quod sibi, & suis hæredibus prædicto modo donando suis, aut alijs maritus infert, hoc autem tum Rodericus Xuar. testatur in l. quoniã. C. de in officios. testam. & Gregorius Lopez in l. 8. & gloss. penul. tit. 4. Part. 5.

¶ Confirmatur autem hoc per notata à Socino conbl. 93. in. 1. volumine. Nam quando via iudicis, aut iudicij ius suum, quis obtinere non potest, potest ipse sibi ius dicere cap. ius gentium distinct. 1. & glossa ibidem. & in cap. olim de rest. spoliat. arg. cap. 1. de milit. vassal.

**Dictum. 2.** ¶ Secundò dicitur, quod quando parentes, vel filij mulieris coniugata quos habet ex alio viro graui laborarent penuria etiam citra extremam, ita vt cum indecentia status vi-

tam inciperent agere, & rogatus maritus, vt in aliquam subuentionem præstandam eis per vxorem consentiret renuit præstare consensum, si neque via iustitiæ, prout per leges regni compelli poterat ad hoc præstandum consensum, sine odijs, & iurgijs. Id consensus præstaturus probabiliter non creditur: licebit tunc vxori paulatim secretò sic egentibus parentibus, & filijs subuenire: dum modo cum vero animo id faciat, scilicet, recompensandi tempore partitionis ex parte bonorum, sibi contingenti, id in quo propterea maritus eius, maritique hæredes videntur fuisse defraudati hancque recompensationem fieri curet, quod etiam in casu dicti primi curandum est. Hoc autem secundum dictum patet. Quia de iure naturali est subuenire maximè parentibus, & filijs etiam in graui necessitate citra extremam. Tum, quia sicut in extrema necessitate etiam renuente viro vxor alijs subuenire possit, ita videtur possit in graui necessitate decentiæ, & status filijs, & parentibus prædicto modo subuenire. Quia vxor transit ad virum cum onere suo, & obligatione naturali, ita Corduba vbi supra, qui ait hoc esse verum in foro conscientiæ, quidquid sit de foro iudiciali.

¶ Si autem quis pergat inquirere, an ad prædicta in hoc secundo casu faciendæ requiratur, vt consensus mariti, eiusque licentia petatur, videtur quod non. Quia etiam renuente viro vxor ea ad quæ obligatur de iure diuino, & naturali tenetur præstare.

¶ Tum, quia l. mutus. ff. de iur. dotium habetur, quod manente matrimonio, non perditur alius non perditrici Hispanicè, nõ desperdiciadora, vxori ob has causas dos reddi potest, vt se suosque alar, vt fundum emat idoneum, vt in insulam, vel in exilium relegato parenti præstet alimenta, aut egentem virum, fratrem, sororemue sustineat. Hæc ibi, ergo postquam lex hoc vxori concedit poterit alimenta præstare parenti fratri, aut sorori indigentibus.

¶ Ad quæstionem ergo dicimus primò, quod loquendo de regnis Castellæ, iuxta iura regni maritus administrationem obtinet omnium bonorum cõmunium dotis, & arrarum, aliorumque bonorum, quocirca dotem, arrasque conseruare tenetur, quatenus vxori post mortem eius integræ, & saluæ restituantur, & iuxta communia durante matrimonio acquisita in morte cuiuscunque illorū veniunt equaliter pro dimidio inter superstitem, & hæredes mortui diuidenda.

Limitatio.

Quest.

Obiect. 1.

Dictum. 1.

¶ Ex

Dictum. 2. Ex predictis secundum inferius corollarium quod seculis predictis casibus, scilicet, ubi vxor sine scandalo, & simultatum perturbationibus licentiam non possit obtinere a iudice, ubi tunc liberis & parentibus egentibus sine licentia viri possit subuenire, & in primo dicto, ubi fraudem patenter persentiret mariti, ubi suis possit via recompensationis tantumdem fecerit donare, in casibus alijs non potest sine consensu mariti requisito, & obtento aliquid praesertim contra eius voluntatem si in dubio donare.

Corol. Hinc corollariè intulit Nauarrus in additioe ad cap. 7. au. 153. supra summa, quod licet vxor attulerit magnam dotem puta ultra 12. millia aureorum, non potest absque licentia mariti nutriciae suae 50. aureos donec dote, nisi pro suis vltibus habeat consignata à viro aliquid bona, alias dando, vel sic donando de bonis dotalibus, vel accessorijs ad dotem, vt de aris, restitutioni vltra peccatum subde rector, quia ad virum pertinet administratio honorum, & custodia eorum, & redditio rationis eorum.

Ad obiect. Ad obiectiones autem in contrariam primam quam huius secundae quaestionis respondendo, dicitur ad primam quod citatae leges, aut similes de viris intelligendae sunt, non de foeminis coniugatis. Nam licet maritus computando id in vitam partem teneatur alere suos parentes ac fratres, etiam non extremè egentes, non tamensic parentes, & fratres vxoris ex suis bonis alere tenetur, sed neque suos vxor alere potest sine licentia mariti, quia ad virum pertinet bonorum administratio tantum, & non ad vxorem, ita siluest. verbo alimenta quaestio. 1. & verbo vxor.

Ad 1. mut. Ad 1. mutus. ff. de iur. dorum respondeatur, quod nihil obstat, quia ipsa, & lex quamuis & sequentes. ff. solut. matrim. intelliguntur illa concedere mulieri consentiente marito, & de eius licentia, & non aliter, vt ex eisdem legibus patet iuxta sententiam doctorum communiter, neque maritus cogi potest ad alendos fratres vxoris egentes extra extremam necessitatem secundum doctores, & glossam ibidem, vir autem alere debet nurum, & pronurum (vt tradit siluest. verbo. alimenta. §. 2. quæst. 3. quod probat ex. l. si quis pro vxore. ff. de don. inter vir. & vxor. quia est necessarium onus. Similiter socer tenetur alere nurum, nisi in contrarium fiat pactio.

Ad aliam obiect. Ad rationem quæ est in contraria obiecta dicitur quod licet extremè necessitas non tradit licentiam sibi pie ad necessaria ab

alijs, quando alias rogati subuenire, subuenturi creduntur, ita neque indigentia parentum, & filiorum quamuis eis subuenire sit de iure diuino, & naturali licentiam non præbet vxori, vt eis aliquid in subuentionem praestet in consulto marito, nisi quando rogatus subuenire renuit, sed neque via iustitiæ, sine magna perturbatione pacis inter virum, & vxorem ad subueniendum compelli non possit.

Porro, & è contra quia correlatiua sunt vxor, & maritus indagare oportet & illos casus, in quibus maritus de bonis communibus durante matrimonio acquisitis aliquid valide, aut sine noxa restitutionis donare possit, aut expendere.

Ad quaestionem, distinctè faciendo satis dicimus primò, quod in regnis Castellæ, quia vir administrator istorum bonorum communium est, ipse absque consensu, & licentia vxoris, imò plæ etiam contradicente, potest non solum per viam contractus onerosi, scilicet, emptionis, & venditionis, sed etiam per donationes improprias quales sunt, quæ in remunerationem seruitiorum, & beneficiorum acceptorum cadunt, aliquid de his bonis communibus largiri: dum modo huiusmodi largitiones ætimationem meritorum eorum, quibus fiunt non excedant, neque in fraudem fiant. Imò elemosinæ, verè gratia, sine fraude donare potest pro arbitrio, pro honore Dei, & salute animæ suæ, & remissionis peccatorum suorum, & sic paulatim plures donationes facere modicas sigillatim: & per se, etiã si simul iunctæ eam conficiant summam, quam quia notabilis esset simul, & semel donare non possit, sine obligatione de parte sibi debita defalcandi. Patet autem hoc dictum primò, quia cum sit administrator bonorum suorum, sibi non interdicitur sic donare paulatim, & pluries modica, & sine fraude, id est, sine intentione defraudandi vxorem, aut eius hæredes, quia sicut plures munitiones modicæ sanguinis per interualla factæ non notabiliter exhauriunt substantiam corporis, ita neque huiusmodi donationes modicæ paulatim factæ facultates viri, & vxoris notabiliter extenuant.

Secundò dicimus, quod si maritus faciat donationes magnas, tenetur eas computare in partem bonorum sibi debitã. Interdicitur ei enim in magna summa donare, nisi in sua parte bonorum id computet, quia præsumitur in fraudem vxoris facere, imò si plures donationes minutim faceret vir in fraudem vxoris

orig. moti  
supra illa  
similibi

Vt donat  
vir.

Dictum. 1.

Quotidiane  
virorum  
donationes

Dictum. 2.

vxoris, & filiorum vxoris, obnoxius fieret ad comparandum in tuam partem boniorum excellentum notabilem, quem sic minutim dono contulisset, perinde ac si simul & semel in præiudicium prædictorum summam notabilem donasset. Adde quod si maritus aliquod iocale, vel suppellectilia ab vxore allata in dotem diraxisset, post mortem mariti ea repetere potest vxor, aut si detrita fuerint iuxta eorundem estimationem, de bonis mariti sunt soluenda iuxta leges regni Castellæ; his consensit Nauarrus in summa cap. 17. num. 153. & in additionibus ad idem, & ad cap. 26. num. 36. accedit Siluest. tit. donatio. 1. quæst. 2. & donatio. 2. quæst. 7. verbo. dos. & verbo. alimenta. & verbo. elemosina.

Nota pro castibus quod tidianis.

2206 17

Dictum. 3.

¶ Tertio adijcimus quod si vir de bonis communibus durante matrimonio acquisitis aliquid sine fraude dissipauerit luxui, vel ludis, vel commessationibus faciendo, quamuis peccauerit, non tamen tenetur in suam partem id computare, ita Corduba, & Nauarrus locis citatis, & pater. Tum quia in sic expendendo ista bona, neque re vera fraus interfuit, neque fraus secundum leges præsumitur, quia potius animo suæ voluptati morem gerendi illa bona dilapidasse præsumitur, quam in fraudem vxoris, aut liberorum eius. Tum quia medietas illorum bonorum non obuenit vxori, nisi post mortem mariti, & reuocabiliter, id est, nisi culpa mariti, vel alio casu fortuito perierint ante sine præsumptione fraudis.

Dictum. 4.

¶ Accedit quartò quod dos promissa ab ambobus coniugibus communiter de bonis communibus soluenda est, quibus deficientibus de alijs bonis pro medietate soluenda venit, quod si solus pater durante matrimonio donat, propter nuptias, vel dotat filiam de bonis communibus, hoc est lucri factis id soluendum est pro medietate vtriusque coniugis, quod si hæc eis non suppetuerint bona, de bonis mariti, & non de bonis mulieris id dotis, seu donationis impendendum est in eo, quod de bonis lucratiuis suppleri non potest in Recopilatione noua legum lib. 3. l. 8. tit. 9. fol. 263.

Dictum. 5.

¶ Itè notandù quintò, quod cum parentes filio fecerint donationem, tunc intelligitur per hoc filius esse melioratus, & aduictus in eo quod ex donato in tertiam, & quintam partem, & legitimam suam potest intercadere, etiam si id non expresserint. Non valet talis donatio in eo, quod prædictam summam excesserit, neque patres possunt aliam auctiorem, seu meliorationem superaddere, ita

Disp. reco pil.

cauetur in Recopilatione prædicta. verb. mejo- ras, lib. 5. tit. 8. l. 3. & tit. 6. l. 16.

¶ Deinde sextò notatu est opus, quod in prædicta Recopilatio. nou. leg. l. 1. lib. 5. tit. 2. disponitur, quod nullus ex his regnis Castellæ, qui sibi desponsauerit sponsam, vel vxorem duxerit, possit sponsæ, vel vxori suæ dare in vestibus, & iocalibus, vel alijs rebus ultra octauam partem estimationis dotis, quam cum illa receperit. Annullantur insuper, ac nullius valoris, & effectus, si pronuntiantur esse contractus, pacta, vel promissiones, si quæ in fraudem huius legis fuerint factæ.

Disp. reco pil.

¶ Hic quoque & septimò attinet notate de arris, quæ veluti quædam donationes sunt, quod ead. prædicta Recopilatione. l. 2. tit. 2. lib. 5. sancitur, ne arræ excedant decimam partem bonorum mariti eas donantis, & quod huic legi nequeat renuntiarî, & quod si scriba huius renuntiationis fidem dederit amissionem officij tabellionatus incurrat, quo deinceps fungimur non valeat sub pœna falsarij, quæ quidem arræ pertinent ad vxorem ad eiusque hæredes si caruerit liberis ibi. l. 3.

De arris.

¶ Insuper eadem Recopilat. lib. 5. tit. 3. l. 4. stabilitur, quod quælibet sponsa, si uè de præteritis sit, si uè de futuro matrimonio saluto lucraretur medietatem omnium eorum, quæ ei sponsus dono contulerit ante matrimonij confirmationem, si uè ea pretiosa fuerint, vel non, si tamen sponsus eam fuerit osculatus. Alioquin si non osculatus sit eam nihil ipsa ex prædictis lucrabitur, sed ad hæredes sponsi reuertentur. Si autem iam consummato matrimonio aliquis eorum obierit, vxor eiusque hæredes tunc lucrabuntur omne id quod sponsus, dum esset desponsatus sponsæ dono contulit, si in huiusmodi matrimonio arræ non interuenerit, quod si arræ interfuerit intra viginti dies à die requisitionis, qua vxor fuerit requisita, vel eius hæredes fuerint requisiti, si ipsa obierit eligere habent arras sibi accipere, vel relinquere, & illis dorelictis, & refutatis, sibi tantum assumere, quod sponsus dum esset ei desponsatus sponsæ dono contulit, possunt. In his autem arrarum contractibus iuramentum, sine pœna apponi potest. l. 12. tit. 1. lib. 4.

Dictum. 6.

Dispositio specialis.

¶ Præterea ad hanc materiam facit notasse, quod & Nauarrus in sua summa notat, scilicet, quod filius cui ratione seruitiorum non facta fuit donatio remuneratoria à patre, neque in vita patris est protestatus aliquid pro his seruitijs se petiturum, post mortem patris non potest pro eis aliquid petere, quia censetur fecisse amore filiali, ita Nauarrus summa

Nota. De filio pro labor.

Latin,

Lat. cap. 17. num. 144. Imo si filius pro sustentatione patris id fecit, quia aliunde pater (eas operas, & labores si in eius sustentationem non contulisset filius) sustentari non poterat, non potest petere etiam si id protestatus esset l. si quis à liberis. §. idem. ff. de lib. agnos. & l. nelenius. ff. de neg. gestis. & l. alime. C. eo. tit.

De expen-  
sis in bon. fi-  
lij.

¶ Ad hæc nota quod expensas, quas fecit pater in bonis filij aduentitij ad bona aduentitia augenda, nisi donauerit filio, à filio repetere potest, & in dubio, si illæ expensæ non sint magni momenti, eas donasse præsumitur quia creditur eas fecisse animo non repetendi: fecus est autem si tanti momēti sint quod estimationem fructuum inde colligēdorum excedunt: quia eas tunc filius soluere, aut in sua legitima computare tenetur, ita nauarrus.

De expen-  
sis in nupt.  
filiorum.

¶ Idemq; fere dicendum est de sumptibus factis à patre in filiorum, vel filiarum nuptijs, quia si de animo, quo pater tales expensas fecerit dubitatur, tunc hoc stante dubio secundum leges eas donasse præsumitur, quia animo non repetendi fecisse eas censetur ut habetur in l. 3. §. fin. ff. de mun. & hon. & l. ex parte. §. filius. ff. famil. herciscundæ.

Quæst.

¶ Affinis quoque supradictis quæstio est an filia, quæ tempore nuptiarum accepit à patre pro suæ personæ mundo muliebri vestes, ornamenta, iocalia, torques aureos, similiaq; tanquam sibi, donata hæc à patre ultra suam legitimam possit retinere sibi. Respondetur autem quod nisi pater in testamento expressè significauerit se velle omnia ista filia donare non præsumitur donatio. l. ex parte. §. filius cum glossa. ff. famil. hercisc. & patet, quia tantum præsumitur concessio vsus eorum. argu. l. id vestimentum. ff. de pecul. & l. mortis in fin. ff. de donat. inter vir. & vxor.

De mundo  
muliebri.

¶ Verumtamen dictum hoc exceptionem habet, quædo & si non expressit pater se velle donare iocalia, & ornamenta pretiosa, quæ contulit filia tempore nuptiarum, tamen opes, & dignitas parentum, vel dantium aded magna est, ut illarum rerum, & ornamentorum pretiosorum donatio facta fuisse præsumatur. l. filius ff. de dona. ita Siluest. verb. pecul. q. 12. At vestes in vsum quotidianum donatæ filia esse censentur, vnde in sua legitima non sunt computandæ. Sed neq; vestes lugubres datæ vxori post mortem mariti, quia suæ sunt, restituendæ non sunt per glossam in l. ex re domini. ff. de stipulat. seruor.

(?)

Instruct. Negot.

CAP. XXXXII. De dotatione filiarum, & de lege Matritica circa hoc, proponitur regula probabilis, tollens scrupulos pro quâ facit Sotus de quantitate donationis gratiosæ, & quid de alijs non gratiosis sed ob causam animæ limitatur sententia Nauarr. an pater donet filijs quod pro eorum soluit condemnatione, aut quod plus insumpsit cum vno eorum de casibus reuocationis meliorationis, de libris datis filio studentis, de donatis officialibus iustitiæ, an reus criminis donare possit, aut ob causam illicitam valeat facta donatio, de donatione sine insinuatione vel omnium bonorum, de donatis visitatoribus legatis, & prælatis.

Iam hic illa quæstio, scilicet, an pater filia pro dote donare possit ultra illam quotam quam taxat lex Matritij anno. 1534. edita magnum negotium nobis faceretur, nisi in nostro Instructorio conscientia. 2. parte. capit. 25. eam expeditam fecissemus, vbi Primò diximus ante matrimonium, vel post matrimonium posse parentes augere meliorareque filias, etiam si suppetant sibi redditus ultra 2000. dipondiorum, tamen titulo dotis, vel nuptiarum, scilicet, stipulando genero pro matrimonio filia eam augere, vel meliorare posse vêtat talis lex Matritica, quia tantum dotes ultra quotam, quam taxat dare non permittit.

Quæst.

De lege  
Matritica  
de dotat. fi-  
liarum.

¶ Dicimus præterea resolutoriè ad quæstionem non discedentes à sententia, quam illic in foro conscientia tenuimus, scilicet, quod vbi sic augere filias in dote non officiosa ultra suas legitimas, & ultra taxam legis Matriticæ vsu receptum est, licet per litem intentatam in foro litigioso tali dote excedens quodam lege Matritica præsignatam, & taxatam per iudices solita sit reuocari, dum eius proponitur repetitio, tamen ante repetitionem & ante sententiam iudicis non sunt damnandi in conscientia filia, aut gener, si eam dotem sic excedentem dum non sit inofficiosa sibi retineant in eo, quo inofficiosa non est propter tres rationes ibidem à nobis allatas. At tum potissimè sic tenemus propter illam regulam, quam valde probabilem reputamus, quippe quæ multas alias scrupulosas quæstiones dissoluit, scilicet, quod quando lex irritat dum taxat contractum, neque prohibet expresse, vel ex consuetudine translationem dominij, talis contractus est in conscientia validus iuxta glossam. in l. non est dubium. C. de legatis. quæ tradit solum denegari actionem legatorum, quæ ratione defectus solemnitatis sunt nulla.

Resp.

Regula  
probabilis  
tollens scrupulos.

li

¶ Sic

Facit pro  
ea Sotus.

¶ Sicq; Sotus de iust. & iur. lib. 4. q. 5. art. 3. pie interpretatur iura humana irritantia contractus scilicet, quod nihil aliud voluit, quam quod in iudicio tales contractus habeantur nulli, non autem quod ipso statim facto translatio dominij sit nulla: huic sententiæ nostræ videtur assentire Corduba in tractatu de casibus conscientia. q. 124. vbi quatenus attinet ad forum exterius Bæcam supra prædictam legem copiose disputantem inducens, tandem prædictam legem (vt fertur) tantum in foro litigioso vigere, in foro autem conscientia talem dotationem superexcedentem legem in eo quod non est inofficiosa non irritari. At in hoc tandem Corduba videtur suum dictum inturbare, quod vni, & praxi fori exterioris ait in conscientia nos debere conformare, cum tamen propter rationes à nobis in nostro Instructorio loco allegato allatas, nullus confessor, quæ sciam ante repetitionem in iudicio illam dotationem restituere cogat, vide ibi reliqua.

Quest.

¶ Præterea sub silentio prætereunda non est illa quæstio, de qua non tantopere conuenit inter iuristas scilicet, an possint pariter habentes filios legitimos donare ultra quintam partem bonorum pro anima sua. Ad quæstionem igitur breuiter quoniã eius copiose meminimus in 2. parte nostri Instructorij cap. 20. dicimus, quod secundum leges Hispaniæ in Recopilat. noua legum. l. 12. lib. 5. tit. 6. neque in vita, neq; in morte parentes habentes legitimos filios possunt facere donationes pure gratiosas ultra quintam partem bonorum suorum, sed non prohibentur iure facere donationes remuneratiuas excedentes quintam partem, dum non excedant merita, & seruitia eorum, quibus sic donant. Neq; etiam in conscientia sunt prohibiti donare ultra quintam partem prædictam pro operibus pijs pro salute animæ suæ. Ita Nauarrus in sum. Lat. cap. 26. nu. 39. qui ait se defendisse dominam Mariam de Medoça, ingentes largientem elemosinas à murmure quorundam eruditorum: quia donationes hæc in elemosinas siue in pias causas pro salute animæ eas donantium cum non sint proprie donationes, quæ solent esse gratiosæ, sed sint largitiones, vel largitiones ob causam id est ob salutem animæ, nam interdum per contractum onerosum. s. Capellaniam vel Missarum quotannis dicendarum solent fieri, non videntur in fauorem libertatis ecclesiæ sub prædicta lege comprehendi: quæ lex cum sit veluti odiosa respectu donatoris, quia contra animæ eius fauorem videtur esse restringenda ad

Donat. gratiose quantita.

donationes tantum gratiosas, quæ proprie sunt donationes. Hanc tamen sententiam Nauarri quam copiosius loco supra allegato probauimus, propter dictum Apost. 1. ad Timot. 5. sic dicentis. Qui suorum curam non habet est infideli deterior. est & 2. ad Corint. 12. parentes debent thesaurizare filijs, & propter dictum D. Augustini dicentis nulla lege permittitur ecclesiis ditare, & filios in egestate relinquere, eatenus acceptamus, & eam sustinemus in conscientia, quatenus filij non defraudentur, sed pro qualitate decentiæ status parentum, pro decentia status sustentanda filijs alijs sufficienter consulatur à patribus: vide reliqua in loco citato.

Limita. sent. Nau.

¶ Insuper & ab hoc loco non abhorret illa quæstio, scilicet, vtrum pater censendus sit donasse filijs ducentos aureos, quos pro ipsis persoluit, quia in his fuerunt condemnati filij, quia in morte cuiusdam inuenti conuicti sunt, quæstio est cuius meminit Corduba tractatu de casibus conscientia. q. 131. ¶ Ad quæstionem ergo dicimus primò, ex sententia Nauarri in iur. cap. 17. nu. 165. quod si pater non compulsus aliquo statuto regni, vel ciuitatis, sed spontaneus, & quasi mera quadam paterna pietate adactus aliquid pro delicto filij pedit quod eum eruat tunc à pœna, tunc à carcere, ita id videtur donatum filio, vt filius non teneatur in sua legitima computare. Secus est si non spontaneus soluit id pater, sed coactus statuto regni, vel ciuitatis decernenti de legitima filij pro delicto filij patre debere solvere pœnam pecuniariam quia tunc pater filio pro eius delicto solutum non videtur donasse. ¶ Secundo dicitur ad quæstionem de mente Cordubæ, quod in casu, quo ambo fratres culpabiles inuenti sunt re vera in prædicta morte, si pater illos. 200. aureos pro eorum delicto solutos noluit eis donare, aut remittere, æqualiter si fuerunt condemnati in illis, æqualiter in eorum legitimis sunt computandi. Secus est in conscientia, si vnus eorum fratrum in culpa mortis fuit, alter vero innocens fuit, quia tantum dum in conflictu se inuenit cum moderamine inculpatae tutelæ fratrem defendit, quia tunc illi. 200. aurei in legitima fratris culpabilis sunt in conscientia computandi, quidquid sit de foro exteriori, vbi quia leges fundant in presumptione, solent etiam interdum propter presumptionem condemnari defensores etiam cum moderamine se, vel alios defendentes. Concordat Paul. Grislandus lib. 5. de pœna incarcerationum art. 5. fol. 114. & Silu. peculium. 2. q. 14. & q. 25. & q. 27. & Nauarrus vbi supra.

Quest.

Resp.

Dictum. 1.

Dictum. 2.

¶ Ne

*Quest.*

*Diffinit.*

¶ Nequid hic desit, quod aliud sit petendū, & hic merito dubitatur an id quod pater cum filio vno plus insumpsit, quam cum alijs videatur illi donasse, ita vt non teneatur in sua legitima cōputare. Respondetur ergo ad quæstionem, quod dupliciter potuit plus in sumere pater cum vno filio, quam cum alijs, primo modo sua propria manu, & suomet arbitrio nutriendo filiū in luxu, & in excedenti statu, & tunc dicendū est hos sumptus non fore in legitima filij computandos etiam si excedant: neque enim interfuit hic aliqua largitio, vel donatio propriè facta filio de aliquib⁹ bonis sibi, vel alijs seruandis. Si autem filius hic quē prodiga manu in statu excedenti sustentauit pater, tempore diuisionis bonorum paterno rum equos, vel vestes pretiosas habet superstites, deducere eas tenetur ad cumulum diuisionis. Ita Nauarrus in Additionibus super cap. 17. num. 158. & 160. sed ista assertio Nauarrī intelligenda est, quādo prædicta in morte, vel in vita filio non donauit pater, nam si donauit non tenebitur computare in legitima, nisi in eo in quō donatio potuit esse inofficiosa: si autē pater non propria manu faciendo expensas aluit filiū in statu superfluo, sed solū subministravit pecunias aliasq; res disponēdas per filiū, si eas profudit in luxū, cōmessationes, & ludos, tenetur hæc omnia adducere ad collationē eū ceteris fratribus, quādo non constat ante mortem patrem illa bona illi voluisse donare: quia id non explicuit. Quia aliās in Recopilatione noua legum habetur tit. meioraleg. 3. tit. 8. lib. 5. sicque discernitur dum parentes aliquid filio donauerint, tunc filius intelligatur titulo meliorationis in tertia, & quinta parte, & sua legitima cōtenta quota esse adauctus, etiam si id donando expressse non dixerint, parentes, ita tamen vt inualida sit donatio in eo, quod fuerit inofficiosa, neque aliam parentes possint super addere meliorationem. ¶ Sed an hanc meliorationem, & donationē in tertia & quinta parte factam vsq; ad proprium obitum reuocare possint hic iam scitu est opus. Respondetur ergo ad quæstionem quod hanc donationem scilicet, tertiæ & quintæ partis bonorum factam filijs posse reuocare parentes vsque ad proprium obitum, concedit lex prima Recopilationis nouæ lib. 5. tit. 6. nisi in tribus casibus ibi exceptis.

*Casus reuocati meliorationis.*

*Except. 1.*

¶ Primus est nisi per contractum inter viuos parentes induxerint in possessionem rei, vel rerum in dicto tertio contentarum personam adauctam in tali tertia parte, vel eius Instruct. Negot.

nomine & autoritate possessionem petentē.

¶ Secundus casus est, nisi coram tabellione tradiderint parentes tali filio donatario donationis factæ instrumentum. Tertius casus est, nisi talis contractus initus fuerit ex causa onerosa cum tertia persona, scilicet, via nuptiarum, vel ex alia simili causa. Quia in his tribus casibus cauetur, quod donatio tertiæ partis asis non possit per parentes, vel donatores reuocari, nisi ipsi donatores in eadem donationis contractu reseruauerint sibi facultatem reuocandi, vel nisi alia interueniat causa, propter quam secundum iura regni donationes perfectæ, & iure factæ sunt, reuocabiles veniuntque reuocandæ, aliās (vt prædicta lex dicit in principio) extra hos tres exceptos casus talis donatio vsque ad obitum patris, vel matris eam facientis reuocabilis est, siue fiat inter viuos siue per viam vltimæ voluntatis, siue fiat filio sub patris potestate constituto, siue emancipato.

¶ Verumtamen prædictis non obstat, quod eadem Recopilat. libro. 5. titu. 6. l. 6. sancitur, scilicet, quod si promissio à parentibus, vel ascendentibus facta sit & instrumento publico mandata per contractum inter viuos de non meliorando aliquem filiorum, vel descendentium, tunc si talem meliorationem fecerit, eam lex inualidat. Sicut è conuerso, quando à prædictis promissio facta est de tali melioratione circa aliquem filiorum, vel descendentium in dicta tertia, & quinta parte faciēda via nuptiarum, vel ex aliqua causa onerosa adimplēda est secundum legem, quod si adimpleta non fuerit, post mortem donationem hanc promittentium profacta est habēda.

¶ Deinde quaeritur vtrum libri collati à patre filio studenti censeantur esse donati, ita vt in legitima eos computare filius non teneatur. Ad quam quæstionem, dicimus Primò, quod non censentur donata filio bona, vel res, quæ pater pro illo emit, quando penes patrem in vita patris sunt reseruata, neque filio fuere tradita. Ita Nauarr. in sum. cap. 17. nu. 156. quia cum in vita ista bona non sunt tradita, non censentur esse donata, vt titulo meliorationis possint retineri. Imo neque etiam filius doctor iā effectus, aut miles potest ista bona sibi ascribere, quia ista bona non sunt castrensia, aut priuilegiata, nisi post illorum actualem traditionem, vnde adducenda sunt ad cumulum diuisionis.

¶ Secundò dicimus, quod etiam libri traditi à patre filio in studio versanti, si tempore

2.

3.

*Fit satis obiectio*

*Quest. Delibrisdatis filio student.*

*Dictum. 1.*

*Dictum. 2.*

mortis patris non erat ad doctoratus gradum promotus, vel sacris initiatus, vel institutus aduocatus, non acquiruntur ei tanquam bonum castrense. ff. de castren. pecul. l. 1. Secus est si tempore donationis iam erat doctor, vel aduocatus, vel sacris initiatus, quia tunc non poterit donatum reuocari quasi in continenti donatio sit valida. l. si filius. C. familiae herciscundę non communicabitur cum alijs fratribus in eo quod in officiosum non est.

*Dictum. 3.* ¶ Tertiõ dicimus quod non tenetur filius computare in sua legitima, quod pater in sumptis in eius studio, licet filius ad magistrerij, vel doctoratus gradum non peruenit, nisi filius apud patrem haberet peculium aduentitium, vel castrense, vel quasi castrense. Quia tunc tales sumptus studiorum non censetur pater donasse, sed de peculio filij eos facere voluisse. Vnde tunc sumptus hi in partem filij cõputabuntur, patet quoad primam partem. l. quæ pater. ff. famil. herc. quoad secundam partem faciunt notata in. l. fin. C. de datis promiss. Ceterum si filius pecuniam datam à patre pro emendis libris consumpsit cum meretricibus, vel ludendo, vel huiusmodi post mortem patris computabitur ei in suam partem secundum Barto. in authe. quod locum C. de collat.

*Dictum vltim.* ¶ Adde vltimõ quod si filius de mandato patris viuente patre inceperit studere, post mortem patris si studium complere voluerit vel doctorari hoc faciet de suo, nisi pater aliter ordinauerit ita Bart. in tractatu quia est nouus actus. C. delegat. 1. l. si seruus obligatus.

*Circadon a data officia iust.* ¶ Circa illam quæstionem de qua sæpe dicere sum rogatus, scilicet, an iudices, & officiales iustitię licitè possint accipere, & retinere dona data.

¶ Placet primõ hic proponere quid lex. 7. tit. 2. lib. 7. & l. 16. tit. 5. Recopilat. lib. 2. & l. 5. & 6. tit. 9. lib. 3. statuunt. Habetur enim in his legibus ne consules, & auditores, vel prætores vel alij iudices, vel relatores, vel scribæ, vel procuratores, vel fiscales, per se vel per interpositam personam, neque eorum vxores, aut filij accipiant munera, neque etiam aduocati, & procuratores pauperum, sed neque auditores, vel officiales, qui sunt à nãmerando, qui Hispanicè dicuntur, contadores, vel officiales de contaduria, eadem Recopilat. l. 23. tit. 1. & l. 1. cap. 40. tit. 2. lib. 9.

¶ Secundõ, quia controuertere aliquis posset an hæc leges sint pœnales non obligantes ad restitutionem accepti ante condemnationem,

an verò sint conuentionales impediens statim in conscientia translatione dominiij, sciendum est quod secundum Sotum de iusti. & Resp. iure, quæstione. 6. articulo. 6. ad. 3. memb. 4. argumen. & secundum Nauarrum in summa, cap. 25. nume. 12. & secundum Victoriam super lectionem D. Thomæ, anno. 153. à se dictam super 2. 2. quæstione 71. & secundum Metinã, in summa sua Hispanica fol. 669. & clarius ibi 9. 3. de iudicibus fol. 226. prædicti ministri iustitię stipendiati tam superiores, quàm inferiores per leges hæc Hispaniæ incapaces fiunt ad dona suscipienda.

¶ Quia sub iuramento ea accipere interdiciuntur etiam tabelliones, receptoresque ead. Recopilat. lib. 3. tit. 9. l. 5. & 6. & quia leges hæc sunt conuentionales, quia rex de suo arario iudicibus salaria consignans potuit eos eligere hac conditione vt in conscientia ante condemnationem obligentur talia dona restituere. ¶ Et sic soluuntur argumenta, quæ possent obijci in contra, quia sub ista conditione ista officia cõmittit rex, quatenus in iudicem præfectus, neq; munera, neq; etiam victualia per se vel per alios accipiat, sicq; ad id seruandum iuramento astringitur, vide reliqua ad hanc quæstionem attinentia diffusus disputata in nostro Instructorio parte. 2. cap. 7. 9.

¶ Porro ille, qui crimen læsæ maiestatis commisit donare non potest. l. fin. C. ad legem Iuliam maiestatis, neque hæretici, quia eorum bona ipso iure sunt confiscata, cap. secundum leges de hæretic. lib. 6. neque prohibitas nuptias contrahentes cap. secundum leges, neq; qui in aliqua re cadit in commissum, neque ille, qui capitale crimen commisit donare potest post sententiam condemnationis sed bene ante. l. 2. tit. 4. Part. 5. & l. post contractum. ff. de donat. sed circa prædicta nota quod pœna commissi in conscientia non incurritur secundum Nauarrum ante condemnationem.

¶ Nota secundõ quod secundum Victoriam in relectione de Indis hæreticus secretus ante condemnationem donare potest, etiam si in notitiam fisci id sit peruenturum, sed titulo honoroso nihil dare potest, aut expendere, nisi tantum ad vsus necessarios. Cui assentit Nauarrus dicens quod donatum ab eo, qui commiserat crimen ipso facto inducens priuationem bonorum à donatario ante sententiam potest rerineri licitè. Item etiam miles cõcubinæ, vel meretrici donare nõ potest. C. de donat. inter. vir. & vxor. Idem dicitur de doctore, & aduocato, qui dicuntur mili-

tes

Resp.

Ratio. 1.

Ratio. 2.

Non donat  
reus læsæ  
maiest.Hæreticus  
non dona.

res per nos. in leg. miles. ff. de sentent. & re iudi. *Item prohibetur donatio pro quacunque causa illicita quæ à lege punitur, siue pro adulterio siue pro alio crimine, & sic intelligitur de affectionis de donat. sed quia hæc non est proprie donatio, sed datio ob causam, ideo transcursum hic perstringimus quæ in nostro Instructorio Parte. 1. cap. 106. latius discussimus. Dicimus ergo primò acceptio pecuniæ propter vitandum peccatum ab accipiente in se secundum Sotum, & Nauarrum non obligat in conscientia ad restitutionem, nisi per repetitionem: quia non ipso facto impletur translationem dominij.*

*¶ At licet pecunia sic accepta possit repeti non solum ut aiebat Sotus, quando data est propter vitandum peccatum, quòd accipiens tenebatur vitare ex debito iustitiæ, ut non furari, sed etiam ut ait Nauarrus ex debito aliarum virtutum scilicet, ut non fornicari, non frangere ieiunium ecclesiæ, tamen si data est propter vitandum peccatum, quòd ex solo debito gratitudinis, & honestatis accipiens tenebatur vitare ut scilicet, ut vitet ingrati tudinem circa amicum, tunc secundum Nauarrum repeti non potest.*

*¶ Ceterum quando pecunia data est propter peccatum contra iustitiam perpetratum scilicet, ut accipiens occidat, vel ferat iniquam sententiã, licet probabilius sit secundum D. August. ad Macedonium & Cordub. in suo Questionario. q. 32. lib. 1. & Sotum de iust. & iur. lib. 4. q. 7. & Metinam in sua Instructioe fol. 169. cap. 4. de restit. Mercatum de contract. & Adrian. quòd in conscientia sit restituenda ante sententiam, tamen opposita opinio, quæ est Nauar. cap. 17. in sum. nu. 30. & Siluestr. verbo restitutio. 2. §. 3. & D. Antonia. Part. 2. cap. 5. in principio. & Angeli verbo restitutio. versic. turpe. probabiliter sustineri potest dum non repetitur in iudicio, vel extra, quia iam dans videtur in talem retentionem illius pecuniæ consentire.*

*¶ Adde quòd actio, pro qua data fuit pecunia est turpis ut fornicatio: adimpleta causa datio tenet, & promissio facta tenet, licet ante factum propter vitandum peccatum fornicationis sit promissio rescindenda. ite qui sunt impotentes ad restituendum non possunt donare.*

*¶ Sed iam inuestigatu opus est quantum possit vnusquisque donare, respondemus autem primò, quòd habetur. l. Penul. C. de donat. ut quilibet donare prohibetur vltra. 50. soli.*

Instruct. Negot.

dos, quòd tamen intelligendum est sine insinuatione præcedente, id est, sine reductione donationis in scripturam authenticam ante competentem iudicem, fallit tamen in aliquibus casibus. Sed notandum est in hac parte, quòd in conscientia donatio facta vltra 50. solidos sine prædicta insinuatione valida est, etiam si sit omnium bonorum, ad hunc sensum, quòd donatarius in conscientia poterit illa omnia bona sibi donata sine præiudicio tertij retinere. At verò de mente D. Thomæ esse videtur, quòd donationem prodigã quam quis promisit facere non teneatur in conscientia implere, sicut neque etiam donationem suorum bonorum omnium facere debet secundum D. Thom. 2. 2. quæst. 32. art. 10. ad. 2. nisi mutet statum: Idem docet esse de mente D. Ambrosij, idem S. Thom. 2. 2. quæst. 17. art. 1. ad. 2. imò etiam in foro exteriori donatio omnium bonorum præsentium, præteritorum, & futurorum non permittitur (quia tollitur potestas testandi) etiã si donator careat ascendentibus. Nam his habitis nõ potest exteris donare, nisi tertium bonorum partem, etiam si careat descendibus, nam si hos habeat alijs non potest donare, nisi quintam partem. l. 7. titul. 12. del. Fuero lib. 3. imò omnia bona sua præsentia licet nõ addat futura donare prohibetur. l. 69. Tourensi, vnde secundum Iulium Clar. de donat. donatio hæreditatis simpliciter facta comprehendit (si sic fiat in vita) omnia bona tempore mortis inuenta, & ideo sic donante qui donat adimit sibi facultatem testandi, sed causa mortis bene potest omnia bona præsentia & futura donare, causa autem mortis censetur fieri secundum omnes doctores, quando concurrunt duo, scilicet, primò quòd in ipsa donatione facta est mentio mortis, & secundò quòd simul sit collata in tempus mortis, vel si facta sit ab infirmo in testamento, vel codicillo, dum præsertim est in mortis articulo, quia tunc restituitur cum Anton. de But. quòd sit donatio causa mortis: At si promittat non reuocare, non censetur donatio causa mortis, licet causa mortis se dicat donare, sed erit inter vivos, ita expresse. l. vbi ita. ff. de donat. caus. mort. vnde secundum Garciam lib. 1. de contr. & donat. causa mortis etiam reahter in vita tradita re donata, non censenda est irrevocabilis, arg. secundum Bar. C. de sacr. sanct. eccl. l. ingressi. adde quòd vbi etiam donatio omnium bonorum est futura facta in vita, si donans reseruet sibi aliquid de quo testetur, dum nõ sit quid

Donatio pro causa si licite est prohibita.

Ante cedat.

In T. uno

Nota in cons.

Donatio omnium bonorum non faciendã nisi.

Donatio hereditatis.

Donatio non potest fieri nisi ab infirmo.

Instructio

Quest. Dona. sine instr.

minimū, sed saltem excedat vigesimam partem patrimonij sic donantis. Accedit ad hoc quod autore Iulio Claro, donatio omnium bonorum presentium, & futurorum facta in vita sinebitur, si testator referat sibi vsum fructū simpliciter secundū opinionem, quā vbi receptam esse ait Didacus in Hispania, nisi referat illud hoc expresso, quod in vita tantum de eo disponere possit, quia tunc non valeret quia per hanc expressionem testandi sibi adimeret facultatem.

Quaest.

De visita-  
tione quoad  
donationem

¶ Et tam inquirendum venit utrum visitatores aliquod sibi donum datum accipere possint. Respondetur autem breuiter quod visitator a locis visitatis, & non ab alijs potest accipere procuracionem pro victu illius diei, siue in victualibus siue in pecunijs. Ita quod vnam tantam procuracionem accipiat vna die etiam si plures ecclesias visitet: si aliter autem accipiat illis non concurrentibus, tenetur in ista mensura restituere in duplum ecclesiae a qua accepit, alioquin Patriarchae & Episcopi, Archiepiscopi, sunt ipsos facti interditi ab ingressu ecclesiarum. Inferiores vero his sunt suspensibiles officio, & beneficio donec in duplum restituerint, neque valeant remissio, vel dantium liberalitas seu gratia eorum liberare, donec restituerint, et capite hinc de censibus in 6.

De legatis.

¶ Legati tamen vltra procuracionem possunt accipere expensas equorum, & vestium, & huiusmodi vadium ad visitandum, & etiam Nutrij Apostolici. At vero secundum Pañon in cap. procuracionem de cens. amouere quod prohibetur accipit, excipit Hostiis osculentum, & poculentum, & xenia, quae sunt munera, quae hospitibus datur, quae non extenduntur ad munerum qualitatem. sed de officio procuratorum solent, quod limitat. Ioan. Mosti super illi aliqua commenda, si autem sunt portanda vt capones, consecraciones, & huiusmodi periculum est. Ita siue sit, verbo visitatio circa finem, neque officiales visitatoris aliquid recipere ratione visitationis debent. At iam diximus quod iterum reperimus, quod iudices in Hispania etiam victualia, viandas Hispanice, dicta per se, vel per alios prohibentur accipere Recopilat. nou. lib. 3. tit. 9. l. 5. At vero aduēatis eadem Recopilatio. lib. 3. tit. 4. leg. 9. & leg. 10. & sequē. conceditur vt possint comedibilia in parua quantitate accipere.

De prela-  
tis.

¶ Adde qd Sorus de iust. & iur. ait visitationū suspensio tunc licite accipere prelatos, cum per se ipsos visitant, & aliunde non habent co-

gnam sustentationem, sed possunt accipere victualia, quae sibi ac suis frugaliter, moderateq; pro temporum tantum necessitate erunt ministranda, optionis autē eorum, qui visitaturus sit, si malint soluere id quod erat ab ipsis antea solui circa pecunia taxata consuetum, an vero praedicta victualia subministrare, saluo iure conuentionū antiquarū cum monasterijs, alij sine pijs locis, aut ecclesijs non Paenitentibus in nudo quod illas sumi permancat. In his vero locis seu prouincijs vbi consuetudo est, vt neque victualia neque pecunia, neque quicquam aliud a visitatoribus accipiatur, sed omnia gratis fiat, sibi id obseruetur, quod pecuniam, aut munus quodcumque sit etiā quantiterumq; offeratur, vel aliquid amplius in praedictis casibus visitator accipere praesumptum sit subijcti penis, contentis cap. exigite de cens. lib. 6. ita in Concilio Trident. sessio. 24. cap. 3.

Conc. Tri.

C. A. P. X. X. X. X. I. I. An donatio, sine insinuatione iuramento firmata valeat, an donatio ex quoque metu facta valida sit in conscientia, an donatio sola interior valeat in conscientia, aut si fiat absenti vel notario pro absente stipulante, vel si fiat solenniter absenti, de lege Regis Alphonsi, an nudo pacto perficiatur, et quid sit hoc pactum de donatione remuneratiua, quae sit quotidia de promissis locis sacris, an possint haec renouari, de quadam nota iuridica, quod absenti potest fieri donatio, sed non ignoranti vt sic an valeat, donatio facta tacenti de reuocatione donationis facta absenti coram notario, et quid circa hoc stando in lege Regis Alphonsi de puella.

¶ Proinde inter quaestiones reliquas quae ad materiam donationis pertinent, haec etiam occurrit scilicet, an donatio excedens quingentos aureos, quae sine insinuatione, hoc est sine iudicis competentis interposita autoritate fieri iure prohibetur, si scimus. C. de donat. valida sit in foro exteriori iuramento fuerit firmata.

Quaest. Donatio exced. iuram. firmat.

¶ Ad hanc autem quaestionem dicimus primo, reperentes, & probantes quod antea dixeramus. scilicet quod in foro conscientiae, dum donatio non sit inofficiosa, licet excedat quingentos aureos, & licet fiat sine insinuatione id est sine interpositione auctoritatis competentis iudicis valida est, ita vt donatarius maneat liber ab illius restitutione. Ita tenet statuer Iosephus in suis Flor. & facit pro hoc regula

Dictum. 1.

Donat. iur.

genera.

generalis communiter accepta scilicet, quod nihil est tam naturale, quam ut dominia in alios ex voluntate domini transferantur, prout tertio quando huiusmodi translatio dominij per legem in foro conscientie non praepeditur, & leges solum prohibent formam contractus in foro exteriori, & non in foro animae, ut constat ex consuetudine, quae est optima legum interpretatio.

Secundum  
Dicendum 2.

¶ Secundo dicimus ad quaestionem, quod etiam donatio quingentes aureos excedens licet non sit insinuata, id est, auctoritate iudicis competentis corroborata, si tamen sit iuramento firmata, valida erit etiam in foro exteriori, estque ista opinio in iure canonico fundata cap. si verò de iur. iur. & cap. debitores eod. tit. in super est apud legistas, & canonistas, canonizata opinio. Intelligitur autem confirmari iuramento secundum Iul. Clar. quando tali insinuationi per iuramentum fuit renunciatum specialiter, quia secundum legistas, & canonistas communiter, potest illi cum iuramento renunciari. At licet ita sit tenendum, tamen fauor animae, & iuramenti videtur hic militare, ut etiam in foro exteriori iuramento firmata talis donatio valeat, quauis sic donans insinuationi non renunciauerit.

Dicendum 3.

¶ Tertio dicimus, quod donatio omnium bonorum etiam iurata non valet, quia est contra bonos mores, & contra liberam testandi actionem, ideo non confirmatur iuramento, ita Iulius Clarus de Donationibus, citat in gratiam huius Bart. l. stipul. sed iam hoc dictum supra glossauimus ex mente D. Thome 2. 1. q. 32. arti. 10. quod nisi talis donans mutet statum scilicet, addicendo se religioni, vel aliter ut liberè seruiat Deo non omnia bona sic donando deberet effundere, cui assentit D. Ambrosius, unde dicitur quod talis donatio omnium bonorum etiam iurata non est valida in foro exteriori, ubi iuramentum praesumere tur vinculum iniquitatis, quando sic omnia bona sua praesentia, & futura, & praeterita donasset. Unde non esset valida, quia reuocari posset: non tamè consulerem reuocari posse, nisi prius petendo absolutione à iuramento, nisi constaret patenter talem donationem iurata aliam esse prodigam, prophanam, aut iniquam, nullaque causa rationabili suffulcrum. Quia tunc neque in conscientia ad eam renouandam opus esset iuramenti relaxatione, cum patenter iuramentum aliàs de se illicitam donationem non confirmauerit, sed neque confirmare possit.

Dicendum 4.

¶ Adde quarto, quod donatio facta ecclesiae Infruct. Negot.

firmatum, bonorum praesentium, & futurorum valet, secundum Iulium Clar. loco citato. Accedit Nauar. in sum. c. 26. nu. 39. vbi ait, quod hac non est propria donatio, quia est ob causam, scilicet, ratione salutis animae suae, & remissionem peccatorum obtinendi gratia, unde ratione hac, & ratione fauoris ecclesiae, & libertatis ecclesiasticae, nihil mirum si sic omnia bona sua possit aliquis donare. Accedit etiam eodem Iulio Claro auctore, valet mutua donatio omnium bonorum facta inique inter fratres causa agnationis seruanda. ¶ Adverte in Castella, donatio omnium bonorum, etiam solum praesentium non valet, Recopi lib. 5. tit. 10. l. 8.

unus

Donatio ex metu.

Quaestio

¶ Porro alia quaestio hic fit obuia, digna, quae discutatur, scilicet, an donatio per quae cumque metum facta in conscientia sit nulla. Nam Panormitanus cap. abbas. validam esse testatur. Almainus verò eam validam esse insinuat.

Dictum 1.

¶ Sed veritas rei est, quod donatio per quemcumque metum facta in conscientia est nulla, quia donatio suapte natura est datio gratuita, & libera. At metus siue grauis sit, id est, cadens in virum constantem, siue modicus, vterque extenuat libertatem, quae requiritur ad gratuitam donationem, ergo vterque metus tam leuis, quam grauis, cum causa est sine qua donatio aliàs non fieret, inualidat donationem in conscientia: hanc sententiam tenet Nauarrus in sum. cap. 17. nu. 4. vbi ex mente Adriani in 4. de rest. qua st. 2. colum. 4. versic. 10. ex quibus. docet transactionem, & donationem in foro conscientiae non valere, quoties non sunt animo libero, etiam si non intercedat tantus metus, quantum forum exterius ad inualidandum contractus requirit iuxta notata. l. interpositas. C. de transactionibus & l. metum. 1. & 2. ff. quod metus caus.

Dictum 2.

¶ Secundo ad quaestionem superadijunctam, quod si donans iuramento firmauerit donationem, tunc etiam si metu quocumque adactus id iurauit, astrictus manet ad eam donationem adimplendam, nisi relaxationem iuramenti petierit cap. si verò de iur. iur. & cap. debitores eod. tit. Ac donatarius in hoc casu tenetur talem donationem remittere, si iam acceptam restituere cap. de iur. iur.

Donati. mental. Quaestio.

Adhuc & istam quaestionem discutendam proferimus scilicet, an donatio facta solo voluntatis interiori actu sit in conscientia valida, verbi gratia, si Petrus animo suo, vel verbo in scio Paulo quidpiam donaret, an ex donati-

tionem illa Penus teneretur antequam Paulus acceptaret, & videtur teneri quia cum Deo apud te quidpiam quis vouet illico obligatur, pariformiter ergo videtur obligari qui licet donauit: *Penus tenetur antequam Paulus acceptaret*

Dicitur.

¶ Dicimus ergo ad quaestionem primò secundam Sotum de iur. & iur. lib. 3. quaest. 5. art. 3. quod quando vtriusque partis cōsensu expressus non interuenit, donatio est nulla.

¶ Quò circa ait Sotus antequam donationem alter acceptet posse reuocari abique vlla iusta causa. Secus est de voto Deo facto: Quia si iustam est Deus qui nouit secreta cordis semper illud acceptat, est fratris Iosephi in suis floribus, accedit Iulius Clar. tractatu de donat.

Prob. 1.

¶ Et patet primò ratione Soti. Quia cum donatio sit quaedam datio, datio verò relationem dicat ad accipientem, non videtur oriri obligatio antequam alter acceptet.

Prob. 2.

¶ Secundo patet ex ratione Frat. Iosephi, quia donatio est contractus, contractus autem est attractio voluntatis vtriusque partis, ergo vtriusque partis consensus requiritur. Vnde secundum Iulium Clar. non potest perfici donatio nisi interueniente pacto.

Don. fact. abs.

¶ Nam ex prædicta quaestione emergit & alia scilicet, an donatio facta absenti expressis verbis sit valida, ita ut sine causa non possit reuocari. Respondemus ergo primò, quod vbi donatio facta est secreto sine testibus, & sine scriptura, aut solemnitate aliqua absenti nõ obligat antequam alter acceptet, quare interim reuocari potest etiam sine iusta causa. Hęc sententia est prædictorum loco citato, & Soti, vbi supra, & Cordube in tractatu de casibus cōsueton. quaest. 133. & patet ex prædictis rationibus. Sed quia difficultas, quæ magis urget est an donatio facta absenti solemniter, & coram testibus, vel per scripturam obliget, aut non.

Questio. Dicitur. 1.

¶ Dico secundo quod cum Sotus huius quaestions meminerit loco citato standum est de consuetudine iuris civilis, cū autem duplex sit ius civile, quoddam cōmune, quoddam verò speciale, cuiusmodi sunt leges, & dispositiones speciales regnorum Hispaniæ, loquendo primò de iure cōmuni dicendum videtur cū Iulio Claro in tractatu de donat. quod si non sit aliquis, cui cum sit donatio, testibus, scilicet, ecclesiæ, vel pauperibus, vel alijs pro ipso acceptet, donatio facta absenti valida nequequam est nisi nuncius, epistolaue interuenierit. Quia, cum non potest sine pacto, ac plura de iure cōmuni de consensu donantis, & donatarij interueniente. Requiritur autem talis nuncius specialiter a donante sit ad hoc

Dicitur. 2.

destinatus. Non enim satis esset, si per motum proprium alius eam donationem ad aures donatarij, eiusque notitiam deferret. Vnde nõ satis est si donatarius apprehenderit possessionem rei sibi donatæ in absentia, nisi vt prædictum est) ad id specialiter nuncius, vel epistola mittatur a donante.

¶ Sed quid si donatio fiat absenti, notario stipulante pro ipso absente, an valida erit. Respondetur quod valida certè tunc erit, secundum Iulium Clar. & quaeritur tunc actio donatario sine cessione, quia tunc valida est antequam eam acceptet donatarius absens. Nunc tunc secundum opinionem magis communem non poterit reuocari, siquidem notarius alteri pro altero stipulari potest. Assentit huic sententiæ frater Iosephus in suis Floribus, qui ait donationem per scripturam, & coram testibus absenti factam, vt pote inuvalidam (quia vtriusque voluntas requisita ad donationem defecit) reuocari posse antequam donatarius acceptet, vel antequam alius qui pro donatario absente iure potest acceptare acceptet, qualis est notarius (vt diximus).

Donat. notario stipulante. Quest.

¶ At verò quemiam stando in iuri civili cõmuni donationem solemniter, & coram testibus absenti factam, nisi notarius pro absente acceptet, non satis firmam esse, sed reuocabilem esse antequam donatarius acceptet diximus, nisi quid in regni Castellæ peculiari iure, & speciali dispositione sit cautè dicendum restat. Arbitror ergo stando non in iure cõmuni, sed in dispositione speciali regni Castellæ vt habetur in l. 2. Recopilationis noue lib. 5. tit. 17. quæ est lex domini regis Alphonsi Compluti edita in hoc regno, sententiam Soti de iur. & iur. lib. 3. q. 5. art. 3. magis fore auscultandam, vbi ait, quod si donatio solemniter coram testibus fiat absenti iura non sine re vt eius reuocatio fiat absque donatarij cõsensu vel absque legitima causa: quod si ita est, neque in cõscientia reuocari permittitur, ita Sotus. Quæ quidem sententia fundatur in prædicta dispositione legis regis Alphonsi, quæ sic habet: Cũ apparuerit quempiam alteri obligare se uoluisse per promissionem, contractum uè aliquem, ipse quippe teneretur implere id ad quod sic se alstringit per obligationem talem, neque excipere potest de stipulatione non facta, hoc est de promissione certa iuris solemnitate ad præmissa facta, neque excipere potest contractum talem, vel obligationem inter presentes intercessisse, neque apud rebellonem publicam factam fuisse, nec ante eam interuenisse, vel talem obligationem, contractum, vel promissionem alteri

Donat. solēnis f. Staab sent. Quest.

Dispositio regis Alphonsi.

Donat. notario stipulante. Quest.

Dispositio regis Alphonsi.

alteri persona p[re]sente nomine absentiu[m] fuisse factam, vel quod se astrinxerit alicui se exhibiturum aliquid, vel aliquam rem gesturum, quia adhuc ibi huiusmodi obligationem, & contractum quo quavis forma cognitu[m] sit vult alteri se voluisse obligare valere decernitur.

Ratio.

¶ Vnde consideratis effectu, & substantia verborum huius dispositionis, cum autore Iulio Claro nihil aliud sit promissio donandi quam donatio quaedam saltem inchoata, & cum donatio plus perfectionis habeat, quam promissio, sequitur quod facta solenniter, & coram testibus sit obligatoria, etiam si fiat absentis, quia praedicta lex Hispania, quae de iuri sunt exceptiones omnes pro donantibus contra donatarios tollit, vnde cum indubio semper inclinandum nobis sit in sententia, per quam actus efficax reddatur: sequitur quod quavis sententia haec Soti esset dubia, quae profecto talis non est inter Hispanos (quia ei suffragatur praedicta Hispanica lex, & quia fauet validitati donationis huius absentis solenniter coram testibus factae) magis auscultanda est.